

DEN
UAFHÆNGIGE
POLITIKLAGEMYNDIGHED



ÅRSRAPPORT 2015



DEN
UAFHÆNGIGE
POLITIKLAGEMYNDIGHED



Indholdsfortegnelse

1. Påtegning.....	1
2. Beretning	2
2.1. Præsentation af virksomheden.....	2
2.2. Ledelsesberetning.....	3
Hovedkonti.....	5
Opgaver og ressourcer: Skematisk oversigt.....	6
Opgaver og ressourcer: Uddybende oplysninger	6
2.4. Målrapportering.....	7
Målrapportering 1. del: Oversigt over årets resultatopfyldelse	7
Målrapportering 2. del: Uddybende analyser og vurderinger	8
2.5. Forventninger til det kommende år	9
3. Regnskab – Konto 11.11.51. Den Uafhængige Politiklagemyndighed.....	11
3.1. Anvendt regnskabspraksis	11
3.2. Resultatopgørelse m.v.	11
3.2.1. Resultatopgørelse	11
3.2.2. Resultatdisponering	12
3.3. Balance.....	12
3.4. Egenkapitalforklaring.....	13
3.5. Likviditet og låneramme	13
3.6. Opfølgning på lønsumsloft	13
3.7. Bevillingsregnskab og bevillingsafregning	14



1. Påtegning

Årsrapporten omfatter den hovedkonto på finansloven, som Politiklagemyndigheden, CVR.nr. 34050759, er ansvarlig for: § 11.11.51. Politiklagemyndigheden, herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med bevillingskontrollen for 2015.

Det tilkendegives hermed:

- at årsrapporten er rigtig, det vil sige, at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrapporten er fyldestgørende,
- at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og
- at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler og ved driften af den virksomhed, der er omfattet af årsrapporten.

Aarhus, den 4. marts 2016

København, den 10/3-16



Kirsten Dyrman
Direktør



Barbara Bertelsen
Departementschef



2. Beretning

2.1. Præsentation af virksomheden

Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndigheden) er en selvstændig myndighed, der hører organisatorisk under Justitsministeriet.

Oprettelsen af Politiklagemyndigheden blev vedtaget ved lov nr. 404 af 21. april 2010.

Politiklagemyndighedens opgaver er, i fuld uafhængighed af politi og anklagemyndighed efter reglerne i retsplejelovens kap. 93 b og c,

- at behandle og træffe afgørelse i sager, hvor der er klaget over politipersonalets adfærd
- at efterforske strafbare forhold begået af politipersonale i tjenesten
- at efterforske sager om personer, der er afgået ved døden eller er kommet alvorligt til skade som følge af politiets indgriben, eller mens den pågældende var i politiets varetægt.

Politiklagemyndigheden ledes af Politiklagerådet og en direktør. Politiklagerådet består af en formand, som skal være landsdommer, 1 advokat, 1 universitetslærer i retsvidenskab og 2 repræsentanter for offentligheden. Politiklagerådet er myndighedens øverste ledelse og har det overordnede ansvar for myndighedens virksomhed.

Direktøren varetager den daglige ledelse i myndigheden.

Udover direktøren bestod Politiklagemyndighedens personale pr. 31. december 2015 af 11 jurister, 10 efterforskere, 8 administrative medarbejdere og 1 student.

Politiklagemyndigheden er fysisk placeret i Aarhus og varetager opgaver i hele landet.

Det er Politiklagemyndighedens vision gennem opgavevaretagelsen og som uafhængig myndighed:

- at medvirke til at sikre retssikkerheden for alle implicerede i politiklagesagerne.
- at skabe størst mulig tillid både hos offentligheden og politiet til, at sager vedrørende politiets personale behandles korrekt, objektivt og retssikkerhedsmæssigt forsvarligt.
- at sikre en korrekt og hurtig gennemførelse af sagernes behandling, herunder træffe afgørelser på et objektivt grundlag, der afspejler myndighedens uafhængighed.



- at varetage sine opgaver med den højeste kvalitet, service og effektivitet.
- at sikre en meget høj grad af borgertilgængelighed og informationsformidling og derigennem medvirke til at give befolkningen indsigt i behandlingen af politiklagesager.
- at etablere og udbygge et stærkt internationalt samarbejde med tilsvarende myndigheder i andre europæiske lande.

Årsrapporten aflægges for hovedkonto § 11.11.51. Politiklagemyndigheden (driftsbevilling), der udgør den samlede virksomhed.

2.2. Ledelsesberetning

Politiklagemyndigheden har i 2015 kunnet konstatere, at niveauet for indkomne sager stort set er det samme som for 2014, således at sagsantallet fortsat er mærkbart højere end forudsat ved myndighedens start i 2012. I 2015 har Politiklagemyndigheden desuden behandlet 21 sager, hvor en person er afgået ved døden eller kommet alvorlig til skade som følge af politiets indgriben eller i politiets varetægt. Der er tale om en meget stor stigning i forhold til de forudgående år, og det største antal i den periode, hvor Politiklagemyndigheden har eksisteret. Sagen vedrørende den formodede terrorist, der i februar 2015 blev skudt og dræbt af politiet og sagen fra Høng, hvor en ung mand efter en længere biljagt blev skudt og dræbt af politiet er eksempler på disse sager, der har krævet meget langvarig og ressourcekrævende efterforskning og juridisk behandling.

Højesteret stadfæstede i september 2015 Vestre Landsrets afgørelser i 3 sager om beskikkelse af samme advokat for flere polititjenestemænd, involveret i samme sag. Højesteret stadfæstede således, at den samme advokat som udgangspunkt ikke kan beskikkes for flere involverede polititjenestemænd i samme sag, hvis der er risiko for modsatrettede interesser. Både inden og efter Højesterets kendelser har Politiklagemyndigheden brugt mange ressourcer på beskikkelsesproblematikken.

Det er hovedsageligt behandlingen af Politiklagemyndighedens straffesager og undersøgelser efter retsplejelovens § 1020 a, stk. 2, der har været mærket af ovenstående problematik, hvilket har betydet en stigning i den gennemsnitlige sagsbehandlingstid. Sagsbehandlingstiden vurderes dog stadig som tilfredsstillende på disse to områder. For så vidt angår behandlingen af færdselsstraffesager og adfærdsklagesager vurderes Politiklagemyndighedens sagsbehandlingstid som meget tilfredsstillende. Resultaterne og Politiklagemyndighedens målopfyldelse er nærmere uddybet under punkt 2.4.

Politiklagemyndigheden har, på baggrund af den fortsatte store sagstilgang og udfordringerne i forbindelse med behandlingen af straffesagerne, valgt i 2015 at styrke myndighedens efterforsk-



ningsafdeling med yderligere to efterforskere. På juristsiden var 1. halvdel af 2015 præget af flere vakancer blandt det juridiske personale. Pr. 1. juli 2015 ansatte Politiklagemyndigheden således yderligere en fuldmægtig og en specialkonsulent i midlertidige stillinger, der løber frem til udgangen af maj 2016. Endelig har Politiklagemyndigheden i 2015 valgt at ansætte en servicemedarbejder på deltid til håndtering af praktiske opgaver.

Den løbende udvidelse af medarbejderstaben har betydet øgede personaleomkostninger, herunder en mærkbar forhøjelse i 2015 af hensættelsen til skyldige feriepenge. Udvidelsen af medarbejderstaben har endvidere betydet en stigning i myndighedens udgifter til IT, indkøb af inventar m.v. Alt har medvirket til, at Politiklagemyndigheden, som forventet ved årets start, har præsteret et underskud i finansåret. Det samlede underskud i 2015 er 1,5 mio. kr. i forhold til den tildelte bevilning på 19,7 mio. kr. Underskuddet finansieres af overførte overskud fra tidligere år.

Politiklagemyndigheden forventede ved årets start et underskud på 3,0 mio. kr. Afvigelsen mellem det budgetterede resultat og årets resultat skyldes i hovedtræk, at der i 2015 ikke har været afholdt de budgetterede omkostninger til den igangværende brugertilfredshedsundersøgelse, til et mæglingsprojekt samt til kommunikationsrådgivning.

Årets resultat i forhold til de samlede indtægter medfører en overskudsgrad på -7,6 %.

Politiklagemyndigheden besidder ikke fast ejendom eller immaterielle aktiver. IT-aktiver henhører under Justitsministeriets IT-fællesskab (JIF). Politiklagemyndigheden besidder materielle aktiver i form af to tjenestebiler.

DEN
UAFHÆNGIGE
POLITIKLAGEMYNDIGHED



Hovedkonti

Årsrapporten aflægges for hovedkonto 11.11.51. Politiklagemyndigheden.

Hovedtallene for 2015 er følgende:

Tabel 1: Virksomhedens økonomiske hoved- og nøgletal

Hovedtal				
Mio. kr.	2012	2013	2014	2015
Resultatopgørelse				
Ordinære driftsindtægter	-20,6	-20,7	-19,8	-19,7
- Heraf indtægtsført bevilling	-20,6	-20,7	-19,8	-19,7
- Heraf eksterne indtægter	-	-	-	-
- Heraf øvrige indtægter	-	-	-	-
Ordinære driftsomkostninger	17,4	18,3	20,6	21,1
- Heraf løn	12,4	14,5	15,4	16,8
- Heraf afskrivninger	0,1	0,1	0,1	0,1
- Heraf øvrige omkostninger	4,9	3,7	5,1	4,3
Resultat af ordinære drift	-3,2	-2,4	0,8	1,4
Resultat før finansielle poster	-3,2	-2,4	1,1	1,5
Årets resultat	-3,2	-2,4	1,1	1,5
Balance				
Anlægsaktiver	0,7	0,9	0,7	0,7
Omsætningsaktiver	4,6	7,3	6,9	5,8
Egenkapital	3,6	6,0	4,9	3,4
Langfristet gæld	0,3	0,2	0,3	0,3
Kortfristet gæld	1,4	2,1	2,4	2,6
Lånerammen	1,0	1,0	1,0	1,0
Træk på lånerammen	0,2	0,5	0,3	0,2
Finansielle nøgletal				
Udnyttelsesgrad af lånerammen	24,5%	50,1%	32,5%	24,2%
Negativ udsvingsrate	7,8	13,5	10,9	7,3
Overskudsgrad	15,6%	11,4%	-5,4%	-7,6%
Bevillingsandel	100,0%	100,0%	100,0%	100,0%
Personaleoplysninger				
Antal årsværk	17,0	22,8	25,6	27,2
Årsværkpris (1.000 kr.)	728,4	636,3	600,2	616,8
Lønomsætningsandel	60,2%	70,1%	77,6%	85,1%
Lønsumsloft (mio. kr.)	17,7	17,7	17,4	17,4
Lønforbrug (mio. kr.)	12,4	14,5	15,4	16,8



2.3 Kerneopgaver og ressourcer

Opgaver og ressourcer: Skematisk oversigt

Tabel 3 – Sammenfatning af økonomi for virksomhedens opgaver

Opgave	Indtægtsført bevilling	Øvrige indtægter	Omkostninger	Andel af årets overskud
0. Hjælpefunktioner samt generel ledelse og administration	2,6 mio. kr.	-	3,0 mio. kr.	-0,4 mio. kr.
1. Håndtering af politiklager	17,1 mio. kr.	-	18,2 mio. kr.	-1,1 mio. kr.
I alt	19,7 mio. kr.	-	21,2 mio. kr.	-1,5 mio. kr.

Den skematiske oversigt er opgjort på baggrund af finanslovens specifikation af udgifter på opgaver. Omkostningerne er fordelt ud fra en skønsmæssig vurdering foretaget af myndighedens ledelse.

Opgaver og ressourcer: Uddybende oplysninger

Den Uafhængige Politiklagemyndighed har i 2015 modtaget 2.217 sager, hvoraf 1.476 sager er behandlet efter reglerne i retsplejelovens kapitel 93 b og c. 741 sager vedrørte andre klager/henvendelser.

Antal sager modtaget i Politiklagemyndigheden

	2012	2013	2014	2015
Straffesager	435 (37)	433	496	466
Færdelssager	430 (29)	446	456	480
Undersøgelser - § 1020 a, stk. 2	21 (3)	16	11	21
Adfærdsklager	726 (71)	652	651	509
Andre klager/henvendelser	307	551	634	741
Nye sager i alt	1919 (140)	2098	2248	2217

Politiklagemyndigheden modtog primo januar 2012 140 sager, der var indgået ved de regionale statsadvokater i perioden fra den 1. november 2011 til den 31. december 2011. Sagerne er angivet i parentes i ovenstående tabel. Sagerne er ikke medregnet i forbindelse med vurderingen af udviklingen i antallet af registrerede klager og anmeldelser



Politiklagemyndigheden har i 2015 registreret 466 straffesager mod politipersonale mod 496 sager i 2014, svarende til et fald på 6,0 %. Niveauet for indkomne klager over politipersonalets adfærd er faldet fra 651 sager i 2014 til 509 sager i 2015, svarende til et fald på 21,8 %. Der ses en stigning i antallet af anmeldelser om færdselslovsovertrædelser på 5,3 %, idet der i 2015 er registreret 480 sager mod 456 sager i 2014.

Der er i 2015 registreret 21 sager omhandlende undersøgelser efter retsplejelovens § 1020 a, stk. 2, hvilket er det højeste niveau i en årrække. Politiklagemyndigheden registrerede i 2012 - 2014 henholdsvis 18, 16 og 11 sager.

Samlet set har Politiklagemyndigheden oplevet et fald i antallet af indkomne sager i 2015 på 1,4 % set i forhold til 2014.

Der er i 2015 afgjort 1.369 sager efter reglerne i retsplejelovens kap. 93 b og c. Hertil kommer 464 sager, der er videresendt til politikredsene eller anklagemyndigheden til afgørelse som en klage over dispositioner. Endelig er der i 2015 truffet afgørelse i 277 sager om aktindsigt eller sket anden vejledning af borgeren.

Antal sager afgjort efter reglerne i retsplejelovens kapitel 93 b og c:

	2012	2013	2014	2015
Straffesager	173	418	468	490
Færdselssager	249	409	408	313
Færdselssager – orienteringer	56	52	55	32
Undersøgelser - § 1020 a, stk. 2	6	20	10	18
Adfærdssager	521	715	643	516
Politiklagesager i alt	1005	1614	1684	1369

2.4. Målrapportering

Målrapportering 1. del: Oversigt over årets resultatopfyldelse

Politiklagemyndigheden har i 2015 ikke været omfattet af mål og resultatkrav fastsat af anden part.

Det fremgår dog af retsplejelovens § 1019 n, at afgørelsen af en klage over politipersonalets adfærd skal træffes, inden rimelig tid efter, at Politiklagemyndigheden har modtaget klagen. Det fremgår videre, at Politiklagemyndigheden skal underrette klageren og indklagede om, hvorpå sagen beror, såfremt afgørelsen ikke er truffet inden 6 måneder efter modtagelsen af klagen.



Det fremgår endvidere af retsplejelovens § 1020 f, at der i en straffesag eller en færdselssag omfattet af retsplejelovens kap. 93 c, skal træffes afgørelse om afvisning af anmeldelsen, indstilling af efterforskningen, påtaleopgivelse, tiltalefrafald eller tiltalerejsning inden 1 år fra modtagelsen af en anmeldelse om strafbart forhold.

I relation til behandlingen af straffesager og færdselssager bemærkes det, at Politiklagemyndigheden alene træffer afgørelse om afvisning af anmeldelsen efter retsplejelovens § 749, stk. 1. Øvrige sager, hvor der er indledt efterforskning, forelægges vedkommende regionale statsadvokat, som herefter afgør tiltalespørgsmålet. Statsadvokaternes sagsbehandlingstid indgår i fristen nævnt i retsplejelovens § 1020 f.

Opgave	Krav til sagsbehandlingstid i dage	Antal afgjorte sager	Antal afgjorte sager inden for frist	Målopfyldelse
Afgørelse af straffesager	360	490	340	69 %
Afgørelse af færdselssager	360	313	298	95 %
Afgørelse af undersøgelser - § 1020 a, stk. 2	360	18	11	61 %
Afgørelse af adfærdsklaggesager	180	516	456	88 %

Målrapporing 2. del: Uddybende analyser og vurderinger

Arbejdet i Politiklagemyndigheden har i 2015 været præget af flere store og ressourcekrævende sager. Politiklagemyndighedens efterforskere har i 2015 i 21 tilfælde rykket ud i forbindelse med undersøgelsen af episoder, hvor en person enten er kommet alvorligt til skade eller er afgået ved døden i politiets varetægt eller i forbindelse med politiets indgriben. Eksempler her på er sagen fra København, hvor en formodet terrorist blev skudt og dræbt af politiet og sagen fra Høng, hvor en ung mand, efter en længere eftersættelse, bliver ramt af politiets skud og efterfølgende afgår ved døden. Denne type sager får ofte stor opmærksomhed i pressen, blandt politikere og i befolkningen generelt. Sagerne prioriteres meget højt i Politiklagemyndigheden og kræver en del ressourcer i forbindelse med efterforskningen og den efterfølgende juridiske sagsbehandling.

I september 2015 indledte Politiklagemyndigheden efterforskningen af den såkaldte Tibet-sag. Efterforskningen har blandt andet fokus på, om der i forbindelse med besvarelser af spørgsmål fra Folketinget er videregivet forkerte oplysninger fra politiet. Politiklagemyndighedens efterforskningmateriale forventes endvidere at skulle indgå i arbejdet i den kommission, som justitsministeren har nedsat med henblik på undersøgelse af hele forløbet omkring de kinesiske statsbesøg i 2012, 2013 og 2014.



Afgivelsen af ressourcer til behandlingen af disse meget omfattende sager og beskikkelsesproblematikken nævnt under punkt 2.2 har haft en negativ betydning for Politiklagemyndighedens gennemsnitlige sagsbehandlingstid og målopfyldelse.

Politiklagemyndighedens gennemsnitlige sagsbehandlingstid på straffesagsområdet er således steget fra 186 dage i 2014 til 226 dage i 2015. 69 % af de afgjorte straffesager er behandlet inden for fristen på 12 måneder. I forhold til behandlingen af sager efter retsplejelovens § 1020 a, stk. 2, er den gennemsnitlige sagsbehandlingstid steget fra 257 dage i 2014 til 327 dage i 2015. 61 % af de afgjorte sager i 2015 er behandlet inden for fristen på 12 måneder. Begge resultater vurderes som værende tilfredsstillende.

Politiklagemyndighedens behandling af færdselsstraffesager har i 2015 i gennemsnit været 115 dage mod 96 dage i 2014. I 298 af de 313 afgjorte færdselssager er der truffet afgørelse inden 12 måneder fra Politiklagemyndighedens indledning af efterforskningen svarende til 95 %, hvilket vurderes som værende meget tilfredsstillende. 32 færdselssager er afgjort af politidirektørerne og er derfor ikke medregnet i Politiklagemyndighedens gennemsnitlige sagsbehandlingstid.

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for afgjorte adfærdsklagesager i 2015 er 105 dage mod 88 dage i 2014. 88 % af de afgjorte adfærdsklagesager er behandlet inden for fristen på 6 måneder. Resultatet vurderes som værende meget tilfredsstillende.

Antal sager afgjort i	2012	2013	2014	2015
Straffesager	173	418	468	490
Gennemsnitlig sagsbehandlingstid - dage	123	237	186	226
Færdselssager	249	409	408	313
Gennemsnitlig sagsbehandlingstid - dage	86	124	96	115
Færdselssager - orientering*	56	52	55	32
Gennemsnitlig sagsbehandlingstid - dage	-	-	-	-
Undersøgelser - § 1020 a, stk. 2	6	20	10	18
Gennemsnitlig sagsbehandlingstid - dage	168	284	257	327
Adfærdssager	521	715	643	516
Gennemsnitlig sagsbehandlingstid - dage	97	102	88	105
Politiklagesager i alt	1006	1614	1584	1369

2.5. Forventninger til det kommende år

Det er Politiklagemyndighedens forventninger, at niveauet for sagstilgangen i 2014 og 2015 fortsætter i 2016.



Politiklagemyndigheden forventer, at efterforskningen af den såkaldte Tibet-sag også i 2016 vil lægge beslag på en stor del af myndighedens ressourcer. Efterforskningen forventes tidligst afsluttet ultimo 2016.

På efterforskersiden har Politiklagemyndigheden pr. 1. januar 2016 ansat yderligere to efterforskere, dels med henblik på nedbringelse af den generelle sagsbehandlingstid hos efterforskerne og dels med henblik på varetagelse af Politiklagemyndighedens vagtordning og på dækning af vakanser i forbindelse med sygdom o.l. Det er generelt i Politiklagemyndigheden, på grund af myndighedens uafhængighed, vanskeligt at kompensere i forbindelse med langtidssygemelding, barsel m.v.

Det forventes med personaleudvidelsen på efterforskersiden pr. 1. januar 2016 og med udsigten til færre vakanser på juristsiden, at der vil blive etableret et mere jævnt flow i Politiklagemyndighedens sagsbehandling.

Det er endvidere Politiklagemyndighedens opfattelse, at afklaringen af beskikkelsesproblematikken nævnt oven for under punkt 2.2 vil bidrage positivt til en forbedring af sagsbehandlingstiden på straffesagsområdet.

Politiklagerådet har som led i Politiklagemyndighedens strategiske arbejde besluttet at se nærmere på 2 fokuspunkter i 2016, Politiklagemyndighedens kompetence og diskrimination i forbindelse med borgernes møde med politiet.

For så vidt angår de bevillingsmæssige rammer for 2016 forventer Politiklagemyndigheden at anvende det samlede overførte overskud fra tidligere år. Anvendelsen skyldes blandt andet øgede personaleomkostninger, en lokaleudvidelse samt øgede omkostninger til IT.



3. Regnskab – Konto 11.11.51. Den Uafhængige Politiklagemyndighed

3.1. Anvendt regnskabspraksis

Politiklagemyndighedens regnskabspraksis følger retningslinjerne i Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning. Statens Koncern System (SKS) og Navision er anvendt som primære kilder. Statens Budgetsystem er anvendt som kilde til tabellerne vedrørende resultatdisponering og egenkapitalforklaring.

3.2. Resultatopgørelse m.v.

3.2.1. Resultatopgørelse

Tabel 6: Resultatopgørelse (mio. kr.)

Note	Regnskab 2014	Regnskab 2015	Bevilling 2016
Ordinære driftsindtægter			
Indtægtsført bevilling			
Bevilling	-19,8	-19,7	-20,5
Reserveret af indeværende års bevillinger	-	-	-
Anvendt af tidligere års reserverede bevillinger	-	-	-
Indtægtsført bevilling i alt	-19,8	-19,7	-20,5
Salg af varer og tjenesteydelser	-	-	-
Tilskud til egen drift	-	-	-
Gebyrer	-	-	-
Ordinære driftsindtægter i alt	-19,8	-19,7	-20,5
Ordinære driftsomkostninger			
Ændring i lagre	-	-	-
Forbrugsomkostninger			
Husleje	1,1	1,1	1,2
Forbrugsomkostninger i alt	1,1	1,2	1,2
Personaleomkostninger			
Lønninger	13,5	15,2	
Pension	1,9	2,2	
Lønrefusion	0,0	-0,6	
Andre personaleomkostninger	-	-	
Personaleomkostninger i alt	15,4	16,8	17,7
Andre ordinære driftsomkostninger	4,1	3,1	1,6
Af og nedskrivninger	0,1	0,1	
Ordinære driftsomkostninger i alt	20,6	21,2	20,5
Resultat af ordinær drift	0,8	1,4	-
Andre driftsposter			
Andre driftsindtægter	-	-	
Andre driftsomkostninger	0,3	0,1	
Resultat før finansielle poster	1,1	1,5	-
Finansielle poster			

DEN
UAFHÆNGIGE
POLITIKLAGEMYNDIGHED

Finansielle indtægter	0,0	-	-
Finansielle omkostninger	0,0	0,0	-
Resultat før ekstraordinære poster	-1,1	-1,5	-
Ekstraordinære poster			
Ekstraordinære indtægter	-	-	-
Ekstraordinære omkostninger	-	-	-
Årets resultat	-1,1	-1,5	-

3.2.2. Resultatdisponering

Tabel 7: Resultatdisponering (mio. kr.)

Disponeret til bortfald	-	-	-
Disponeret til reserveret egenkapital (båndlagt)	-	-	-
Disponeret til udbytte til statskassen	-	-	-
Disponeret til overført overskud	-1,1	-1,5	-

3.3. Balance

Tabel 8: Balance

Note	Aktiver (mio. kr.)	2014	2016	Note	Passiver (mio. kr.)	2014	2016
	Anlægsaktiver				Egenkapital		
	- Immaterielle anlægsaktiver				Stærkapital	0,4	0,4
	Færdiggjorte udviklingsprojekter	-	-		Opskrivninger	-	-
	Erhvervede koncessioner, patenter m.v.	-	-		Reserveret egenkapital	-	-
	Udviklingsprojekter under opførelse	-	-		Bortfald af årets resultat	-	-
	Immaterielle anlægsaktiver i alt	-	-		Udbytte til staten	-	-
1	Materielle anlægsaktiver				Overført overskud	4,5	3,0
	Grunde, arealer og bygninger	-	-		Egenkapital i alt	4,9	3,4
	Infrastruktur	-	-		Hensatte forpligtelser	0,1	0,1
	Produktionsanlæg og maskiner	-	-		Langfristede gældsposter		
	Transportmateriel	0,3	0,2		FF4 Langfristet gæld	0,3	0,3
	Inventar og IT-udstyr	-	-		Donationer	-	-
	Igangværende arbejder for egen regning	-	-		Prioritetsgæld	-	-
	Materielle anlægsaktiver i alt	0,3	0,2		Anden langfristet gæld	-	-
	Finansielle anlægsaktiver				Langfristede gæld i alt	0,3	0,3
	Statsforskrivning	0,4	0,4				
	Øvrige finansielle anlægsaktiver	-	-		Kortfristede gældsposter		
	Finansielle anlægsaktiver i alt	0,4	0,4		Leverandører af varer og tjenesteydelser	0,4	0,2
	Anlægsaktiver i alt	0,7	0,7		Anden kortfristet gæld	-0,1	-0,1
	Omsætningsaktiver				Skyldige feriepenge	1,9	2,5
	Varebeholdning	-	-		Reserveret bevilling	-	-
	Tilgodehavender	0,0	0,2		Igangværende arbejder for fremmed regning	-	-
	Værdipapirer	-	-				
	Likvide beholdninger						
	FF5 Uforentet konto	1,7	2,4				
	FF7 Finansieringskonto	5,2	3,2				

DEN
UAFHÆNGIGE
POLITIKLAGEMYNDIGHED

Andre likvider	-	-	Periodeafgrænsningsposter	0,0	0,0
Likvide beholdninger i alt	6,9	6,6	Kortfristet gæld i alt	2,3	2,6
Omsætningsaktiver i alt	6,9	6,6	Gæld i alt	2,6	2,8
Aktiver i alt	7,7	6,4	Passiver i alt	7,7	6,4

Bemærk anden kortfristet gæld -0,1 mio.kr. skal i princippet stå i omsætningsaktiver med 0,1 mio.kr.

3.4. Egenkapitalforklaring

Tabel 9: Egenkapitalforklaring (mio. kr.)

Egenkapital	2014	2015
Reguleret egenkapital primo	0,4	0,4
+ Ændring i reguleret egenkapital		-
Reguleret egenkapital ultimo	0,4	0,4
Overført overskud primo	5,6	4,5
+ Overført fra årets resultat	-1,1	-1,5
Overført overskud ultimo	4,5	3,0
Egenkapital ultimo året	4,9	3,4

3.5. Likviditet og låneramme

Tabel 10: Udnyttelse af låneramme

	2015 mio. kr.
Sum af immaterielle og materielle anlægsaktiver	0,24
Låneramme på FL 14	1,0
Udnyttelsesgrad i pct.	24,2%

3.6. Opfølgning på lønsumsloft

Tabel 11: Opfølgning på lønsumsloft

Hovedkonto	11.11.51. mio. kr.
Lønsumsloft FL	17,6
Lønsumsloft inkl. TB/aktstykkerforbrug	17,4
Lønforbrug under lønsumsloft	16,7
Difference (mindreforbrug)	0,7
Akk. Opsparing ult. 2013	10,5
Akk. Opsparing ult. 2014	11,2

Det fremgår af tabel 11, at Politiklagemyndigheden har haft et mindreforbrug af lønsumsmidler i 2015 i forhold til lønsumsloftet.



3.7. Bevillingsregnskab og bevillingsafregning

Tabel 12: Bevillingsregnskab

Mio. kr.	Regnskab 2014	2015			Bevilling 2016
		Budget	Regnskab	Difference	
Nettoudgiftsbevilling	19,8	19,7	19,7	-	20,5
Nettoforbrug af reservation	-	-	-	-	-
Indtægter	0,0	-	0,0	-	-
Udgifter	20,9	23,0	21,2	-1,8	24,9
Årets resultat	-1,1	-	-1,5	-1,8	-4,4

Bemærkning:

Politiklagemyndighedens hovedkonto på finansloven for 2015 er budgetteret med en nettoudgiftsbevilling på 19,7 mio. kr.

Regnskabet udviser et merforbrug på 1,5 mio. kr.



Noter og bilag til Den Uafhængige Politiklagemyndigheds årsrapport

Note 1: Materielle anlægsaktiver

Mio. kr.	Grunde, arealer og bygninger	Infrastruktur	Produktions- anlæg og ma- Skinner	Transport- materiel	Inventar- og IT-udstyr	I alt
Kostpris	-	-	-	0,42	-	0,42
Primokorrekationer og flytning ml. bogføringskredse	-	-	-	-	-	-
Tilgang	-	-	-	-	-	-
Afgang	-	-	-	-	-	-
Kostpris pr. 31.12.2015	-	-	-	0,42	-	0,42
Akkumulerede afskrivninger	-	-	-	0,18	-	0,18
Akkumulerede nedskrivninger	-	-	-	-	-	-
Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12.2015	-	-	-	0,18	-	0,18
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2015	-	-	-	0,24	-	0,24
Arets afskrivninger	-	-	-	0,08	-	0,08
Arets nedskrivninger	-	-	-	-	-	-
Arets af- og nedskrivninger	-	-	-	0,08	-	0,08

Mio. kr.	Igangværende arbejder for egen regning
Primosaldo pr. 1. januar 2015	-
Tilgang	-
Nedskrivninger	-
Overført til færdige materielle anlægsaktiver	-
Kostpris pr. 31.12.2015	-